签订《产权交易合同》，转让价格为 9,000 万元。此次股权转让完成后，航天煤

化工股权结构如下表所示（单位：万元）：

变更前 变更后
股 东 名 称

出资额 持股比例

股权

转让 出资额 持股比例

火箭院 18,000 60% — 18,000 60%

航天投资 9,000 30% -3,000 6,000 20%

动力所 3,000 10% — 3,000 10%

航天长征化学工程股份有限公司   招股说明书

1-1-1-47

航天产业基金 — — 3,000 3,000 10%

合   计 30,000 100% — 30,000 100%

经核查，航天产业基金已于 2010 年 12 月 31 日将 9,000 万元的股权转让价

款支付给航天投资。2010 年 12 月 31 日，北京产权交易所出具了《企业国有产

权交易凭证》，确认各方交易行为符合交易的程序性规定。2011 年 5 月，航天投

资就溢价转让所得缴纳了相关税费。

4、2011 年 4 月增资

2011 年 4 月 13 日，天健正信会计师事务所有限责任公司以 2011 年 2 月 28

日为审计基准日为本次增资出具了审计报告（天健正信（2011）NZ 字第 011039

号），航天煤化工经审计的净资产为 400,822,740.92 元。

2011 年 4 月 15 日，中同华资产评估有限公司以 2011 年 2 月 28 日为基准

日为本次增资出具了资产评估报告（中同华评字（2011）第 121 号），航天煤化

工按收益法评估的评估值为 94,810.00 万元。

2011 年 4 月 25 日，航天煤化工董事会审议通过了《关于公司增资扩股的

议案》。2011 年 4 月 25 日，航天煤化工 2011 年第三次临时股东会议审议通过

了《关于公司增资扩股的议案》，同意吸收自然人卢正滔入股，原有股东均同意

放弃优先认缴本次增资的权利。自然人卢正滔以航天煤化工经评估的净资产值

为依据，以现金 1,920 万元认缴公司新增出资额 600 万元。

经核查，卢正滔已于 2011 年 4 月 26 日将 1,920 万元出资缴存于帐号为

20113014367 的北京银行经济技术开发区支行（人民币）入资专户。卢正滔此次

出资来自于自有资金。

2011 年 4 月 28 日，天健正信会计师事务所有限责任公司为本次增资出具

了验资报告（天健正信验（2011）综字第 010050 号）。

航天煤化工本次增资前后各股东出资情况如下表所示（单位：万元）：

增资前 增资后
股 东 名 称

出资额 持股比例

新增

出资额 出资额 持股比例

火箭院 18,000 60% — 18,000 58.824%

航天投资 6,000 20% — 6,000 19.607%

航天长征化学工程股份有限公司   招股说明书

1-1-1-48

动力所 3,000 10% — 3,000 9.804%

航天产业基金 3,000 10% — 3,000 9.804%

卢正滔 — — 600 600 1.961%

合   计 30,000 100% 600 30600 100%

5、整体变更设立股份公司

2011 年 5 月 20 日，航天煤化工董事会审议通过了公司整体变更设立股份公

司的相关议案。根据天健正信会计师事务所有限责任公司出具的审计报告（天健

正信审（2011）专字第 010762 号），截至 2011 年 4 月 30 日，航天煤化工经审计

的账面净资产值为 483,733,353.70 元，按 1：0.68 的比例折为 33,000 万股，其余

153,733,353.70 元转为资本公积。

2011 年 5 月 25 日，航天煤化工股东会审议通过了关于整体变更设立股份公

司的有关议案。

2011 年 5 月 31 日，航天煤化工取得股份公司名称预核准通知书。

2011 年 8 月 29 日，国务院国资委出具了《关于航天长征化学工程股份有限

公司国有股权管理有关问题的批复》（国资产权[2011]1024 号），批准股份公司国

有股权管理有关事项：航天工程股份公司总股本为 33,000 万股，国有股东共持

有 29,117.6471 万股，其中，中国运载火箭技术研究院持有 19,411.7648 万股，占

总股本的 58.824%；航天投资控股有限公司持有 6,470.5882 万股，占总股本的

19.607%；北京航天动力研究所持有 3,235.2941 万股，占总股本的 9.804%。

2011 年 9 月 19 日，天健正信会计师事务所有限责任公司出具验资报告（天

[…]

产、加工、销售；

机械设备租赁；

房屋租赁；软件

开发与销售；技

术咨询与服务；

货物和技术进出

口业务

16
航天神舟投资管

理有限公司
2009.7

中国

空间

技术

研究

院

100 33,658.82 北京 投资管理

17
北京翔宇空间技

术公司
1993.4

中国

空间

技术

研究

院

100 3,000 北京

卫星部件、元器

件、原材料、地

面仪器等设备引

进业务

18
北京航天宇通科

贸中心
1997.4

中国

空间

技术

研究

院

100 500 北京 投资管理

19
航天神舟科技发

展有限公司
2008.11

中国

空间

技术

研究

院

70.6 17,000 天津

卫星、飞船及其

他航天器研制，

卫星应用及空间

技术二次开发，

资产管理、企业

管理、项目投资。

20
北京中关村航天

创新园科技发展

有限公司
2011.10

中国

空间

技术

研究

院

35 2,200 北京

技术开发、技术

推广、技术转让、

技术咨询、技术

服务；资产管理；

投资管理；物业

管理；承办展览

展示活动

21
航天神舟生物科

技集团有限公司
1995.11

中国

空间

技术

研究

院

100 37,774.6 北京

空间生物原料药

的研发、生产和

销售；航天育种

等

航天长征化学工程股份有限公司   招股说明书

1-1-1-86

22
北京神舟天辰物

业服务有限公司
2008.10

中国

空间

技术

研究

院

100 1,000 北京 物业管理

（四）控股股东和实际控制人直接或间接持有发行人股份的质押

或其他有争议的情况

截至本招股说明书签署日，控股股东和实际控制人直接或间接持有发行人的

股份不存在质押或其他有争议的情况。

八、发行人股本情况

（一）本次发行前后的股本情况

发行人本次发行前总股本为 33,000 万股，本次拟公开发行股份数量不超过

8,230 万股，全部为发行新股，公司原股东在本次发行中不公开发售股份。发行

后总股本不超过 41,230 万股。根据《境内证券市场转持部分国有股充实全国社

会保障基金实施办法》（财企[2009]94 号）的规定，凡在境内证券市场首次公开

发行股票并上市的含国有股的股份有限公司，除国务院另有规定的，均须按规定

将股份有限公司部分国有股转由全国社会保障基金理事会持有。本次发行的国有

股转持方案已经国务院国资委《关于航天长征化学工程股份有限公司国有股转持

有关问题的批复》（国资产权[2012]135 号）批准。

假定公司本次实际发行新股数量达到本次发行的上限，即 8,230 万股，则发

行前后公司的股本结构如下表所示：

本次发行前 本次发行后
股东

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

火箭院 194,117,648 58.824% 188,630,981 45.75%

航天投资 64,705,882 19.607% 62,954,904 15.27%

动力所 32,352,941 9.804% 31,438,497 7.62%

航天产业基金 32,352,941 9.804% 32,352,941 7.85%
卢正滔 6,470,588 1.961% 6,470,588 1.57%

全国社会保障基金理事会 — — 8,152,089 1.98%

社会公众股 — — 82,300,000 19.96%

合计 330,000,000 100% 412,300,000 100%

航天长征化学工程股份有限公司   招股说明书

1-1-1-87

（二）前十名股东持股情况

本次发行前，公司前十名股东持股情况如下：

序号 股   东 持股数量（股） 持股比例（%） 股权性质

1 火箭院（SS） 194,117,648 58.824 国有法人股

2 航天投资(SS) 64,705,882 19.607 国有法人股

3 动力所(SS) 32,352,941 9.804 国有法人股

4 航天产业基金 32,352,941 9.804 其他

5 卢正滔 6,470,588 1.961 自然人股

合计 330,000,000 100 —

（三）前十名自然人股东及其在发行人任职情况

本次发行前，公司仅有一名自然人股东即卢正滔，其持有航天工程 1.961%

股份共计 6,470,588 股。卢正滔在发行人、控股股东、实际控制人及其下属企事

业单位均不担任任何职务。

（四）最近一年新增股东情况

最近一年公司未有新增股东。

（五）发行前各股东间的关联关系及关联股东的持股比例

公司控股股东火箭院，主要股东航天投资、动力所的实际控制人均为航天科

技集团。

航天投资作为航天产业基金的有限合伙人之一，其对航天产业基金的出资比

例为 24.67%。同时航天投资作为航天产业基金管理公司的控股股东，持有该公

司 49.90%的股权。航天产业基金管理公司是航天产业基金的唯一执行事务合伙

人。

航天长征化学工程股份有限公司   招股说明书

1-1-1-88

（六）本次发行前股东、实际控制人所持股份的流通限制和自愿

锁定股份的承诺

公司实际控制人航天科技集团承诺：自发行人股票上市交易之日起 36 个月

内，本单位不转让或者委托他人管理本单位间接持有的发行人首次公开发行股票

前已发行的股份，也不由发行人回购本单位间接持有的发行人首次公开发行股票

前已发行的股份。发行人上市后 6 个月内如发行人股票连续 20 个交易日的收盘